根据《新闻记者证管理办法》的有关规定和省新闻出版局《关于开展
2025年度全省新闻记者证核验工作的通知》（辽新出发函〔2026〕1号）文
件要求，现将本单位拟通过年度核验人员名单向社会公示如下：
丁 冬 丁宗皓 丁春玲 丁思文 卜令伟 于林姝 于海华 于雅坤
万应慧 万 重 王云峰 王 月 王卢莎 王冬黎 王成良 王 刚
王众心 王 坤 王雨翎 王 奇 王岩頔 王春棠 王 茜 王荣琦
王 研 王思雨 王 钢 王 莉 王晓波 王晓领 王晓强 王铁军
王笑梅 王 海 王海涛 王敏娜 王 强 王 雷 王歆瑶 王德坤
王臻青 文继红 方 亮 尹 浩 孔凡博 孔爱群 邓婷婷 卢立业
叶 枫 叶 健 申 睿 田金川 田 勇 田 甜 史冬柏 付松巍
白一婷 白 昊 白复海 白 爽 司成刚 邢 宇 曲 宏 曲 琦
吕 丽 朱才威 朱忠鹤 任梓溪 刘大毅 刘 乐 刘冬梅 刘立纲
刘永安 刘芋彤 刘臣君 刘庆余 刘安然 刘明昊 刘 放 刘祉杉
刘洪宇 刘冠菲 刘 桐 刘海搏 刘 涤 刘家伟 刘家良 刘 爽
刘聪聪 刘 璐 关艳玲 关 雪 许 凯 许 科 许蔚冰 孙大卫
孙明慧 孙思佳 孙海涛 严佩鑫 李万东 李小杏 李传宏 李 冰
李明曙 李 波 李峥嵘 李晓玉 李海卉 李 曼 李 越 李 翔
李 鹏 李德强 杨 东 杨 光 杨忠厚 杨 竞 杨靖岫 杨新军
连 静 吴世勇 何书凝 佟利德 狄文君 辛 垚 宋东泽 张小龙
张子奇 张子彧 张艺凡 张 丹 张艾阳 张 宁 张 帆 张 旭
张红宇 张顶峰 张 松 张 卓 张 昕 张春红 张 威 张钟丹
张莉莉 张晓丽 张 健 张 浩 张继锋 张雪丹 张铭哲 张 博
张 辉 张 瑜 张 颖 张福俊 张 薇 张 霖 张馨瑜 张曦予
陆 瑶 陈琳琳 陈博雅 陈 微 苑 莹 范 欣 林 琳 明绍庚
金妍慧 金 卓 金珂含 金荣生 金晓玲 周仲全 周佳桐 周福刚
庞 淼 郑新煜 房 良 孟祥畔 赵 丹 赵 凯 赵 虹 赵 雪
赵 铭 赵博文 赵敬东 赵婷婷 赵 静 胡庆涛 胡 欣 胡海林
查金辉 柏岩英 钮 杰 侯国政 侯悦林 侯 博 侯 森 闻 达
姜义双 姜 帆 姜 雪 姜 微 宫 雪 姚雪痕 袁世杰 贾知梅
夏 雪 钱雪梅 铁 娜 徐月姣 徐丹伟 徐岩峰 徐晓敬 徐铁英
徐 曼 徐 鑫 凌 鹤 高汉雷 高 吉 高华庚 高 爽 高智勇
高慧斌 高 鹤 郭 平 郭宝平 郭 星 唐成选 唐佳丽 陶 阳
黄丽娜 黄 岩 黄宝锋 黄瀚博 曹 东 曹诗琦 曹 洋 常 宏
崔东胜 崔秀香 崔 治 崔振波 崔 毅 符成龙 康 欣 商 越
阎 虹 隋文锋 葛传东 葛红霞 董昌秋 董翰博 蒋 霏 韩宇浩
韩卓航 韩思萌 遇树龙 智曼卿 傅春蘅 谢甜甜 廉 艳 窦芳平
谭 硕 翟新群 樊跃豪 潘述一 薛百成

举报电话：024-22698621（辽宁日报）
024-23128457（辽宁省新闻出版局）

辽宁日报社
2026年2月2日

2025年度辽宁日报
新闻记者证核验公示

国内新闻 2026年2月2日 星期一

责任编辑 张福俊 视觉设计 张 丹 校对 张舒宇
GUONEIXINWEN05

2 月 1 日出版的第 3 期《求是》杂
志，发表了习近平总书记重要文章《走
好中国特色金融发展之路，建设金融
强国》。这篇重要文章，是习近平总书
记 2024 年 1 月 16 日在省部级主要领
导干部推动金融高质量发展专题研讨
班上讲话的节录。

金融是国民经济的血脉，是国家
核心竞争力的重要组成部分。我国虽
然已是金融大国，银行体量、外汇储备
等指标世界第一，债市、股市规模世界
第二，保险规模也名列前茅，但总体上
大而不强。加快建设金融强国是全面
建成社会主义现代化强国、推动高质
量发展的必然要求。

习近平总书记对金融强国建设的
部署深谋远虑、一以贯之。2023年10
月召开的中央金融工作会议上，习近
平总书记首次明确提出加快建设金融
强国的宏伟目标，将金融工作上升到
更高的战略高度。

2024 年 1 月，在省部级主要领导
干部推动金融高质量发展专题研讨班
开班式上，习近平总书记对金融强国
建设的科学内涵和目标任务作了系统
深刻阐述，明确了实践路径与方向。

2025年10月，党的二十届四中全
会对“十五五”时期加快建设金融强国
作出战略部署，“金融强国”首次写入
五年规划建议。

从中国特色金融发展之路的“八
个坚持”，到金融强国建设的“六个
强大”“六大体系”，再到中国特色金
融文化的“五要五不”，习近平总书记
均作出详细、深刻的阐释，为金融强
国建设提供了科学指引、标定前行
方向。

比如金融强国应具备的六大关键
核心金融要素，何为“强大”？习近平
总书记提出具体标准：

——拥有强大的货币，在国际贸
易投资和外汇市场广泛使用，具有全
球储备货币地位；

——拥有强大的中央银行，有能
力做好货币政策调控和宏观审慎管
理、及时有效防范化解系统性风险；

——拥有强大的金融机构，运营
效率高，抗风险能力强，门类齐全，具
有全球布局能力和国际竞争力；

——拥有强大的国际金融中心，
能够吸引全球投资者，影响国际定价
体系；

——拥有强大的金融监管，金融
法治健全，在国际金融规则制定中拥
有强大话语权和影响力；

——拥有强大的金融人才队伍。
建设金融强国是一项开创性事

业，具有很强的系统性、创新性和实践
性。习近平总书记立足当下、着眼未
来，提出“必须加快构建中国特色现代

金融体系”，并以“六大体系”构筑起
“四梁八柱”。

科学稳健的金融调控体系，结构
合理的金融市场体系，分工协作的金
融机构体系，完备有效的金融监管体
系，多样化专业性的金融产品和服务
体系，自主可控、安全高效的金融基
础设施体系……习近平总书记对每
个体系建设作出详细部署，彼此互相
联系、互为支撑，为金融强国建设目
标落地提供了路径清晰、保障有力的
战略框架。

从金融大国迈向金融强国，不仅
体现在经济基础、金融机构、资本规
模等“硬实力”上，也要有中国特色金
融文化为代表的“软实力”提供价值
引领。

强调“先义而后利者荣，先利而后
义者辱”，尊崇“欲速则不达，见小利则
大事不成”……这些深植于中华优秀
传统文化沃土的文化理念，是中国特
色现代金融体系建设的深厚根基。

习近平总书记对中国特色金融文
化作出具体阐释：谈及诚实守信，不逾
越底线，要求“始终不做假账”“对严重
失信者终身禁业”；谈及以义取利，不
唯利是图，强调“金融具有功能性和盈
利性双重属性，盈利要服从功能发
挥”；提及稳健审慎，不急功近利，要求

“金融行业要树立正确的经营观、业绩

观和风险观”；谈及守正创新，不脱实
向虚，指出“不能搞伪创新、乱创新”；
针对依法合规，不胡作非为，强调“不
能靠钻法规和制度空子、规避监管来
逐利”……

这些深刻阐释，将马克思主义金
融理论同当代中国具体实际相结合、
同中华优秀传统文化相结合，既为金
融体系注入赓续传统、积极向上的文
化基因，也为中华优秀传统文化赋予
了新的时代内涵，为提升金融“软实
力”、建设金融强国指明前行方向。

路走对了，就不怕山高水远。中
国特色金融发展之路集中体现为

“八个坚持”，是建设金融强国的“路”
和“桥”。

“我们党领导的金融事业，归根到
底要造福人民”，金融工作的政治性、
人民性，正是“中国特色”的重要体现，
与西方金融模式有本质区别。

习近平总书记对“八个坚持”明确
强调并展开详细论述，释放出坚定不
移走中国特色金融发展之路的鲜明信
号，奏响推动金融高质量发展的时代
强音。

号角已经吹响。踏上朝着金融强
国目标阔步迈进的新征程，“我们要坚
定自信，在实践中继续探索完善，使这
条路越走越宽广”。

（据新华社北京2月1日电）

坚定不移走中国特色金融发展之路
——习近平总书记为金融强国建设标定前行方向

新华社记者 吴 雨

中宣部要求各地各新闻单位

精心组织开展2026年
“新春走基层”活动

据新华社北京 2 月 1 日电
近日，中宣部发出通知，要求各地各
新闻单位把2026年“新春走基层”
活动作为全年主题宣传重要开篇，
组织广大新闻工作者奔赴基层一线
采访，深入挖掘反映时代新气象的
鲜活故事、典型人物，凝聚触动人
心、催人奋进的精神力量，突出热爱
祖国、奉献人民的家国情怀，弘扬自
强不息、砥砺前行的奋斗精神，营造
喜庆祥和、昂扬向上的节日氛围。

通知要求，深入宣传经济社会
发展成就。号召记者编辑走进有
代表性的重点地区、重点行业、重
点企业和国家重大工程等，反映我
国科技创新丰硕成果、新质生产力
稳步发展、生态环境持续改善、民
生答卷温暖人心、脱贫攻坚成果得
到巩固，揭示我国经济社会长期稳
定发展的内在逻辑，引导干部群众
统一思想认识、坚定发展信心。

通知指出，深入宣传民生保障
工作举措。展现各地区各部门确
保民生用能保供稳价，保障群众温
暖过冬的有力举措；宣传交通运输
等相关部门统筹做好春运工作，强
化道路疏堵保畅，保障群众平安便
捷出行；报道各级党委政府加强对

特殊困难老年人、残疾人、困境儿
童等群体的走访慰问和关爱帮扶，
依法打击拖欠农民工工资等违法
行为，切实为群众办实事解难事。

通知提出，深入宣传各行业坚
守岗位的奋斗者。深入采访节日
期间值班值守的交通运输行业工
作人员、医疗工作者、基层公安民
警、边防哨所官兵等群体，鲜活展
示各行业奋斗者舍小家为大家的
真切感悟、朴实话语，树立新时代
奋斗者挺膺担当的光辉形象，传递
积极向上的正能量。

通知明确，深入宣传欢度春节
的美好景象。宣传各地开展精彩纷
呈、各具特色的群众性活动和传统
民俗活动，展示春节独特的文化魅
力，反映各地文化活动广泛开展、群
众文化生活充实丰富的喜人景象。

在具体安排方面，通知强调，
2026 年 2 月 2 日至 3 月 3 日，中央
和各省区市主要新闻单位在重要
版面时段及所属新媒体平台首页
首屏，统一开设“新春走基层”专
栏，根据需要开设特色子专栏。鼓
励运用互联网语态、年轻化叙事、
故事化传播，加强与受众互动交
流，切实改进报道文风。

据新华社武汉 2 月 1 日电
（记者张阳） 由中央宣传部、文化
和旅游部、国家广播电视总局、中
央广播电视总台、中国文联联合主
办的 2026 年“我们的中国梦——
文化进万家”活动启动仪式暨慰问
演出，2月1日在湖北省恩施土家
族苗族自治州举办。

伴随着嘹亮的山歌，具有浓郁
民族特色的大型歌舞《浪漫宣恩欢
迎您》拉开演出序幕。民歌联唱、
杂技表演、戏曲联唱等特色节目轮
番上演……表演将土家儿女的热
情质朴展现得淋漓尽致，不仅营造
了喜悦祥和、民族团结的温馨氛
围，也唱响了新时代人民生活变
迁、乡村振兴的强音。

当天，中国煤矿文工团、中国
广播艺术团的文化文艺小分队还
分别走进恩施市、建始县进行慰问
文艺演出。

据介绍，《关于开展 2026 年
“我们的中国梦——文化进万家”

活动的通知》也将于近日印发。
2026年是中国共产党成立105

周年和“十五五”开局之年，今年“文
化进万家”活动紧紧围绕全面贯彻
党的二十大和二十届历次全会精
神，深入学习实践习近平文化思想，
推动优质文化资源直达基层，动员
和组织广大文化文艺工作者，开展
面向基层的文艺演出、文艺培训、文
化服务等，增强高品质、多样化文化
服务供给能力，鼓励和倡导群众自
办文化，开展乐于参与、便于参与的
文化文艺活动，让人民群众共享文
化传承发展成果，凝聚团结进取、奋
发图强的强大精神力量。

此外，2026年“文化进万家”活
动将鼓励公共文化机构开展“自下
而上、以需定供”的互动式、菜单式
文化服务，加强资源整合，精准对接
群众需求，推动国家级、省级国有文
艺院团优秀表演人才与县乡村基层
文艺表演团队结对，提供专业辅导、
作品创作、队伍建设等方面帮助。

2026年“我们的中国梦——
文化进万家”活动启动

（上接第一版）2024年，辽宁直接融资
总量稳步攀升至656.45亿元，同比增
长12.5%，资本服务实体经济的力度不
断加大；2025年，辽宁资本市场发展再
上新台阶，全年直接融资规模一举突
破900亿元大关，同比激增41.3%，创十
年来新高，充分彰显了资本市场对辽
宁优质企业的认可与青睐。

在直接融资规模稳步增长的同
时，辽宁上市企业数量稳步增加，后备
梯队建设持续夯实。2023年，全年新
增上市企业6家，其中，东和新材、汇隆
活塞、金凯生科、达利凯普4家企业境
内上市，东软熙康、十月稻田2家企业
香港上市。2024年，辽宁进一步加大
上市培育力度，建立健全“筛选储备—
培育辅导—申报上市”全链条培育体
系，上市后备库企业规模大幅扩容至
470家，当年新三板挂牌企业增至130
家，辽宁股权交易中心挂牌及展示企
业达2690家，形成“梯次推进、滚动发
展”的上市培育格局。2025年，辽宁企
业上市工作持续发力，全年通过北交
所上市委审核企业3家，新增IPO申报
企业7家，IPO在审企业8家、位居全国

第十一位。其中，中科仪、金达钛业等
一批深耕高端装备制造、新材料等战
略性新兴产业的专精特新“小巨人”企
业加速冲刺资本市场，为全省同类企
业上市融资树立了良好典范。

创新驱动 试点先行
融资工具创新是推动资本市场高

质量发展的重要抓手。近三年，辽宁
先后落地多项东北区域标杆性融资产
品，打破多项融资领域“空白”。一系
列的“首单”，为东北三省资本市场创
新发展提供了可复制、可推广的“辽宁
经验”。

债券市场创新，成功落地 4 类标
杆性产品：沈阳国际软件园封闭式基
础设施证券投资基金顺利发行，成为
东北地区首单成功发行的公募 RE-
ITs 项目；沈阳拓源集团发行东北首
单知识产权证券化产品；本钢北营绿
色科技创新定向资产支持证券，成为
银行间市场首单“绿色+科技创新债
券”类 REITs 产品；以大连华发山庄
为底层资产的租赁住房资产支持证
券发行，实现我省首单租赁住房证券

化产品落地。
同时，成功打破省属国企发债停

滞局面，辽宁能源集团2025年成功发
行10亿元公司债券，结束了省属国企
多年来公司债券融资停滞的状况；大
连国运集团发行 7 亿元科创债，成为
我省地方国企首只科创债，债券融资

“新生力量”持续壮大。在股权融资创
新方面，辽宁股权融资生态从无到有、
逐步完善，2024年首次成功举办产投
融合发展大会，同步上线“创投辽宁”
股权投融资服务平台；2025年高标准
举办创投辽宁发展大会，邀请 176 家
投资机构来辽对接合作。截至目前，

“创投辽宁”平台发布企业融资项目
583个，释放融资需求239亿元，实现
股权融资12.48亿元，让“资本入辽”从
理念转化为实实在在的发展动能，为
辽宁企业股权融资提供了重要支撑。

服务企业 赋能发展
辽宁资本市场实现跨越式发展的

良好态势，根源在于省委、省政府持续
优化营商环境的坚定决心与不懈努
力，是全省上下践行“服务企业、赋能

发展”理念的生动实践。
近年来，辽宁始终将营商环境作

为“一把手”工程，聚焦企业上市融资
全生命周期需求，构建起“政策支持、
服务保障、风险防控”三位一体的营商
环境体系，为资本市场健康发展保驾
护航。在政策激励方面，按照创投机
构新增投资额规模的1%给予每年每
家最高1000万元财政激励；在服务保
障方面，建立健全精准服务机制，对上
市后备企业分层分类培育，省、市、县
三级金融管理部门联动发力，深入企
业开展走访调研，针对企业上市过程
中存在的历史沿革、产权明晰等问题，
协调相关部门妥善处置，为企业扫清
上市障碍。

投资辽宁、布局辽宁、共赢辽宁。
聚焦提升资本市场服务效能，我

省将持续优化资本市场生态环境，完
善企业上市培育体系，加大直接融资
支持力度，推动更多优质资源向辽宁
集聚、更多金融活水投向实体经济。
通过为企业提供全生命周期、全方位
的资本市场服务，让资本市场成为新
时代辽宁全面振兴的强劲“助推器”。

直接融资“三级跳”辽宁靠什么

自2月1日起，高铁“静音车厢”服务将拓展至除动卧列车之外的“D”字头、“G”字
头部分列车，全国铁路提供“静音车厢”服务的列车将超8000列。

上图：2月1日，中国铁路上海局集团有限公司合肥客运段在G54次列车上进行
“静音车厢”宣介活动。

下图：2月1日，乘客在G54次列车静音车厢内。 新华社记者 杜 宇 摄

超8000列动车可选“静音车厢”